
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero 17 di data: 28.10.2021

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di ottobre ad ore 20.30 a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

Omar Lucchini - presidente Claudio Poletti
Nicola Zontini - sindaco Claudia Ferretti
Claudio Cortella - vicesindaco Francesco Romele
Marzia Ferretti - assessore Giovanni Cassanelli
Riccardo Giovanelli - assessore
Massimiliano Luzzani - assessore
Adriano Malcotti

Giuseppe Antonio Gallo
Francesco Giacomolli
Luciana Ferretti

Lorenzo Melzani
Nicoletta Giovanelli

Assenti: Elisa Lombardi, Pietro Uboldi.

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Omar Lucchini, nella sua qualità
presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato.

17 - 02/11/2021 - DELIBERA DI CONSIGLIO



Delibera n. 17 del 28.10.2021

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2021-2023 presentate dai responsabili dei vari ser -
vizi dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023
Totale maggiori entrate 377.870,00 4.500,00 4.500,00
Totale minori spese 27.500,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI EN-
TRATE PIÙ MINORI SPESE

405.370,00 4.500,00 4.500,00

Totale minori entrate 56.093,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 349.277,00 4.500,00 4.500,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  EN-
TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

405.370,00 4.500,00 4.500,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2021-2023;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2021 di €  377.870,00 sono state accertate sulle risorse:
 Avanzo finanziario di amministrazione; Imposta municipale propria anni precedenti;  Imis anni

precedenti; ICI anni precedenti;  trasferimento quota a carico dei Comuni per dipendenti in co -
mando; Trasferimenti dalle banche per l’attività della biblioteca in gestione associata; Proventi
per la gestione del servizio fognatura; Proventi per la riscossione del canone di depurazione; fitti
attivi di fabbricati e fitto fondi; Proventi dall’uso di locali adibiti ad impianti sportivi; Sanzioni
previste dalla disciplina urbanistica, condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive; dividendi
da società partecipate; Proventi da risarcimento danni (rimborsi da assicurazioni); Proventi da ri -
sarcimento danni (rimborsi da assicurazioni); Proventi dalla concessione di loculi o tombe di fa-
miglia; Proventi derivanti da concessioni edilizie, contributo urbanistica e permessi da costruire;

- esercizio 2022 di € 4.500,00 sono state accertate sulle risorse:
 Utilizzo fondo investimenti;

- esercizio 2023 di € 4.500,00  sono state accertate sulle risorse:
 Utilizzo fondo investimenti;

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2021 di € 56.093,00 sono:

 Trasferimento  corrente  PAT  per  locazione  moduli  scuola  elementare  di  Storo;  Proventi
dell’acquedotto comunale; 

- esercizio 2022 di € 0,00 sono:
 ---

- esercizio 2023 di € 0,00 sono:
 ---

CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle mag-
giori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documen -
tazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali
esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse così suddivise:

Responsabile del procedimento: Lina Cimarolli



Esercizio 2021:
- maggiori spese:

• Interventi di sistemazione degli impianti tecnologici presso il municipio di Storo; Acquisto di mate -
riale per la sanificazione degli uffici e ambienti dell’ente; Acquisto di dispositivi di protezione indi-
viduale per il personale dell’ente addetto alla sanificazione; Acquisto del servizio di sanificazione
degli uffici e ambienti dell’ente; Contributi previdenza complementare personale a tempo indeter -
minato del servizio tecnico; Stipendio corrisposto al personale a tempo indeterminato del servizio
tecnico; Contributi obbligatori per il personale a tempo indeterminato del servizio tecnico; Irap su
retribuzioni personale a tempo indeterminato del servizio tecnico;  Contributi obbligatori per il per -
sonale a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale;  Stipendio corrisposto
al personale a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale;  Contributi pre -
videnza complementare personale a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed elet -
torale;  Irap su retribuzioni personale a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed
elettorale; Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro; Imposte e tasse a ca-
rico dell’Ente; Spese di pulizia – case sociali; Servizi di pulizia degli uffici comunali; Acquisto car-
ta, cancelleria e stampati; Acquisto mobili ed arredi per gli uffici comunali; Acquisto beni di costo
minimo – polizia locale; Manutenzioni e riparazioni ordinarie attrezzature e macchinari – polizia lo -
cale; Spese di pulizia scuole elementgari di Lodrone e Storo;  Contributi previdenza complementare
personale a tempo indeterminato del servizio biblioteca; Stipendio corrisposto al personale a tempo
indeterminato del servizio biblioteca; Contributi obbligatori per il personale a tempo indeterminato
del servizio biblioteca; Irap su retribuzioni personale a tempo indeterminato del servizio biblioteca;
Spese di pulizia delle palestre della scuola media di Storo; Tariffa di igiene ambientale edifici co -
munali; Servizio di depurazione; Contributi agli investimenti – Rete di riserve Alpi Ledrensi anni
2018-2021; Rete delle riserve Valle del Chiese; Manutenzione straordinaria viabilità;

- minori spese: 
• Canone di locazione moduli scuola elementare Storo;

Esercizio 2022:
- maggiori spese:

• Servizio di sorveglianza davanti alle scuole;
- minori spese: 

• ---
Esercizio 2023:
- maggiori spese:

• Servizio di sorveglianza davanti alle scuole;
- minori spese: 

• ---

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data
14 ottobre 2021, il quale ha espresso parere favorevole in data 20 ottobre 2021, pervenuto il 20 ottobre 2021
al prot. n. 11511;

RITENUTO altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’urgenza di dar
corso ai successivi adempimenti contabili e amministrativi;

Responsabile del procedimento: Lina Cimarolli



Accertata la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art. 49 del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n.
2 e s.m. ed i.;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria e
di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185
del Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto comunale;

CON VOTI favorevoli 12 e 4 contrari (Giacomolli Francesco, Gallo Giuseppe Antonio, Cassanelli Giovanni
e Ferretti Luciana) espressi per alzata di mano, da parte dei consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI ADOTTARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione plurien-
nale 2021 - 2023, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate
e le minori e maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazio-
ne, confermando, dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2021 -
2023;

2. DI DARE ATTO CHE, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rima-
ne assicurato l’equilibrio economico e il  pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 193 del D.lgs. 267/2000;

3. DI MODIFICARE il programma triennale opere pubbliche contenuto nel  DUP 2021 – 2023 ed
alla nota integrativa, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle modifiche di
stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

4. DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modifi-
cazione alla parte finanziaria del DUP 2021 – 2023;

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conse-
guenti modifiche al Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2021;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto com-
ma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige ap-
provato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i., per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale
(Omar Lucchini) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Lina Cimarolli


